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1 Úvod

Na následujících zhruba čtyřech desítkách stran se autor práce zevrubně

věnuje institutu, jehož název je současně i názvem této kvalifikační práce. Jedná se o

institut veskrze progresivní, který má v moderní veřejné správě nepochybně svoje

místo a budoucnost. Veřejnoprávní smlouvy mohou napomáhat k významné změně

prezentace veřejné správy ve společnosti; typickým příkladem budiž Spolková

republika Německo, kde již existuje taková právní úprava, která umožňuje uzavřít

veřejnoprávní smlouvu mezi vykonavatelem veřejné správy a osobou, vůči níž

směřuje výkon veřejné správy, a to namísto vydání správního aktu, kdykoliv to

povaha věci dovoluje a pokud lze účelu dosáhnout lépe smluvní cestou.1 Česká

právní úprava sice takovéto široké využití institutu veřejnoprávní smlouvy nezná,

nicméně nelze vylučovat, že se zákonodárci do budoucna nebudou u našich sousedů

inspirovat. Koneckonců stávající obecná právní úprava veřejnoprávních smluv

v části páté správního řádu se právní úpravě téhož institutu v německém právním

řádu nikoliv náhodou nezanedbatelně podobá. Komplexní právní úprava

veřejnoprávních smluv v českém právním řádu je stále poměrně mladá, a tak je

možné, že i stávající správní řád v letech nadcházejících dozná mnohých změn právě

ve vztahu k tomuto modernímu nástroji, a přeci nástroji, který byl ve správněprávní

praxi znám již za dob, kdy země Koruny české byly součástí Rakouského císařství.

Vzhledem k uvedenému netřeba polemizovat o tom, že Veřejnoprávní smlouvy jsou

tématem pro kvalifikační práci vskutku ideálním, neboť otázek, které ve spojení

s touto problematikou vyvstávají, je celá řada.

Ještě předtím než autor práce přistupuje k samotné stávající právní úpravě

obsažené ve správním řádu z roku 2004, věnuje se některým základním pojmům

s institutem veřejnoprávní smlouvy úzce souvisejícími. V prvé řadě to je otázka

právního dualismu: otázka dělení práva ne veřejné a soukromé. Dále vymezuje

samotný pojem smlouva. Krátce v několika málo následujících odstavcích hovoří

také o veřejnoprávních formách činnosti veřejné správy.

Poté, co autor vymezuje definici veřejnoprávní smlouvy, věnuje se

historickému kontextu vývoje tohoto správněprávního institutu, jehož kořeny v teorii

i praxi českého správního práva sahají minimálně na počátek 20. století.

1 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8 vydání. Praha : C. H. Beck, 2012, str. 237.
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Zásadní kapitolou této práce je dělení veřejnoprávních smluv. Zde se autor

detailně zabývá jak smlouvám koordinačním, tak smlouvám subordinačním, ale i tzv.

smlouvám „mezi účastníky“. Zejména v souvislosti se smlouvami subordinačními a

smlouvami mezi účastníky vyvstávají mnohé zajímavé otázky, které dle autorova

názoru nejsou v literatuře uspokojivě zodpovězeny. K charakteristice těchto druhů

veřejnoprávních smluv jsou připojeny i typické příklady smluv z právní praxe. Dále

je pozornost zaměřena na obecnou úpravu veřejnoprávních smluv, jak je vymezena

v části páté správního řádu. Jde o problematiku uzavírání smluv, o přezkoumávání

souladu veřejnoprávní smlouvy s právními předpisy či o změnu obsahu

veřejnoprávní smlouvy a o její výpověď a zrušení. V jedné z kapitol se autor práce

věnuje rovněž sporům z veřejnoprávních smluv. Práci pak uzavírá úvahami nad tím,

co nastínil již v prvních řádcích této kvalifikační práce, tedy úvahami o perspektivě

institutu veřejnoprávní smlouvy v českém právním řádu a v aplikační praxi.

Tato práce reflektuje právní stav k 29. březnu 2018.
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2 Základní pojmy

2.1 K dělení práva na veřejné a soukromé

Jedná se o problematiku dělení práva do dvou sektorů, která je tématem

úvodních přednášek z v rámci předmětu Teorie práva v prvních ročnících na všech

právnických fakultách. Jedná se o problematiku, která je na přednáškách a

seminářích dále velmi intenzivně skloňována při výuce všech možných právních

odvětví. Existují právní teoretici, kteří diskuse na toto téma veskrze odmítají, když

tvrdí, že jakákoliv takováto diferenciace je překonaná a že jde o pouhé zbytečné

teoretizování. Zejména v právnické literatuře bývalých socialistických států byly

rozvíjeny doktríny, které se na tento právní dualismus „pokoušely zapomenout.“2

V každém případě lze souhlasit s Viktorem Knappem, že tato distinkce má jen

omezený praktický význam a vždy byla a stále je nejasná.3 Hovoříme o problematice

dělení práva na právo veřejné a soukromé.

Rozdělení práva na veřejné a soukromé je poměrně složitou otázkou, na

kterou neexistuje jednoduchá a výstižná odpověď. S tím, jak se v historii vyvíjelo

právo, vznikaly různé teorie, jejichž autoři považovali za kritérium tohoto dělení

pokaždé něco jiného. Všechny teorie však mají nejméně jedno společné:

nedokonalost. Skutečnost, že žádná teorie dělení práva na tyto dvě skupiny není

bezvadná a že má každá své kritiky, umocňuje pravdivost tvrzení, že se jedná o

problematiku skutečně záludnou. Žádná teorie právního dualismu sama o sobě není

natolik spolehlivá, aby vždy dokázala poskytnout odpověď na položenou otázku v

každém konkrétním případě.

Ve třetím století před naším letopočtem římský právník Domitius Ulpianus

tvrdil, že publicum ius est, quod ad statum rei Romanae spectat; privatum, quod ad

singulorum uitlitatem pertinet. Shrnuto v jazyce českém: jde-li o veřejné zájmy nebo

o obecné blaho, budou se řídit právem veřejným, a naopak, půjde-li o zájmy

soukromé, budou se řídit normami práva soukromého. Tato teorie, která je nejstarší

z těch, které jsou v teorii práva zmiňovány, je zároveň také nejvíce překonaná, a to

právě pro vágnost a neostrost pojmu veřejný zájem. Vedle toho tato teorie dnes

neobstojí ani z toho důvodu, že v soudobém demokratickém státě právní normy

2 FORMÁNKOVÁ, Vlasta. Subjekt, předmět a obsah právního vztahu. Přednáška na Fakultě

právnické ZČU v Plzni v rámci předmětu Úvod soukromého práva, 15. 12. 2011.
3 KNAPP, V.: Teorie práva. Praha : C.H. Beck 1995, str. 68.
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sledují obecnou prospěšnost i v těch případech, kdy půjde o privátní zájem a

soukromoprávní autonomii subjektů.4

V průběhu 19. století se vyvinula tzv. subordinační teorie (též teorie

nadřazenosti a podřazenosti subjektů). Tato teorie je z hlediska předmětu zkoumání

této práce patrně nejzajímavější, poněvadž dlouho byla v právní teorii považována za

panující a byl to právě až institut, který je předmětem bádání této práce, tj. institut

veřejnoprávních smluv, který ukázal, že toto dělení trpí zásadní vadou. Teorie

subordinační stojí na tvrzení, že tam, kde jsou subjekty právních vztahů vzájemně

nerovné, se jedná o veřejné právo, tam, kde si jsou co do práv a povinností rovny, jde

o soukromé právo.5 Problémem této teorie je však skutečnost, že moderní veřejná

správa již zná i veřejnoprávní vztahy, které jsou postaveny na rovnosti účastníků.6

Patrně dnes nejvíce přijímanou je teorie organická, někdy též označována

jako teorie subjektová. Tato teorie klade důraz na to, zda se právní subjekt ocitá

v určitém právním poměru z důvodu svého členství v některé veřejné korporaci

(např. územně samosprávný celek), nebo nikoli. V tomto pojetí se jedná o

organickou teorii v původní podobě, ani které se kritika nevyhnula, neboť ani

takovéto vymezení veřejnoprávního poměru neodpovídá skutečnému stavu.7

Modifikovaná organická teorie, nesoucí přívlastek materiální, je stručná a poměrně

výstižná. Podle ní je veřejným právem úhrn právní norem, v nichž alespoň jeden

subjekt právního poměru je nositelem veřejné moci.

Vedle toho je záhodno zmínit ještě jeden poměrně zdařilý pokus o definování

rozdílu mezi ius publicum a ius privatum. Jedná se o modifikovanou organickou

teorii, nazývanou jako teorie zvláštního práva. Podle tohoto doktrinální trendu

poslední doby je právem obecným právo soukromé, které upravuje práva a


[…]


změny správního řádu. Veřejná správa se nicméně v čase proměňuje a nelze

vylučovat, že v horizontu desítek let se smluvní volnost, instrument typický pro

soukromé právo, díky legislativním zásahům znatelněji rozšíří i v oblasti práva

veřejného. Na tomto místě je však zapotřebí ještě jednou zdůraznit, že se jedné o

pouhé autorovy spekulace.

Pokud jde o stávající úpravu veřejnoprávních smluv v českém právním řádu,

lze shrnout, že se jedná o problematiku, která mnohé otazníky nepochybně vyvolává.

Ostatně různé otázky, na které neexistuje jednoznačná odpověď, budí při bližším

zkoumání zřejmě většina právních institutů, a to nejen těch správněprávních.

Těžištěm této práce je zkoumání tří kategorií veřejnoprávních smluv, které náš

správní řád zná. Zejména smlouvy subordinační a tzv. smlouvy mezi účastníky, dle

názoru autora práce, mnohé otazníky vyvolávají a v literatuře nejsou příliš

uspokojivě zodpovězeny. V případě smluv subordinačních je to především otázka,

zda je možnost nahrazení veřejnoprávní smlouvy správním aktem nezbytně nutnou

podmínkou, aby tato smlouva mohla být za subordinační podle § 161 SprŘ vůbec

považována. Autor práce došel k závěru, že i taková smlouva, kterou autoritativním

rozhodnutím z povahy věci nahradit jednoznačně nelze, by za smlouvu subordinační

považována být měla, jakkoliv to není zcela v souladu s důvodovou zprávou. Jiným

případem však jsou smlouvy, které modelově nenahrazují správní akt, nýbrž nařízení

jakožto podzákonný právní předpis. Zde si autor práce dovolil souhlasit s J. Stašou,

podle něhož jsou takovéto smlouvy „zvláštním smluvním typem“ a vztahují se na ně

pouze obecná ustanovení o veřejnoprávních smlouvách.
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Snad ještě zásadnější otázka pro aplikační praxi však vyvstává v souvislosti

se smlouvami „mezi účastníky“. Obecně se totiž tvrdí, že pro přenos veřejnoprávní

povinnosti je zapotřebí speciálního zákonného zmocnění. Ona otázka pak zní, zda

ustanovení § 162 SprŘ znamená průlom této zásady, neboť nezbytnost zvláštního

zákonného zmocnění k uzavření smlouvy v tomto ustanovení výslovně zakotvena

není. Na první pohled by se totiž mohlo zdát, že možnost uzavřít takovouto smlouvu

je implicitní a prostřednictvím lex specialis by ji bylo možno toliko omezit, případně

zpřesnit. Jak však uvádí Jan Malast, který se tomuto problému důkladně věnoval,

„problém spočívá v tom, že teorie (či přinejmenším část teoretiků) takový výklad, zdá

se, nesdílí.“ Autor práce však dodává, že zodpovězení této nelehké otázky se i mnozí

významní administrativisté raději elegantně vyhýbají120, a i proto ani on necítil

nutnost jednoznačný závěr o tom, zda je ustanovení § 162 SprŘ zmocňovací, či

nikoliv, učinit. Je však pravděpodobné, že dříve či později si praxe odpověď na tuto

otázku vyžádá a že to budou soudy, které tuto odpověď poskytnou. Je jen trochu

s podivem, že za dlouhé roky, co je stávající správní řád účinný, k tomu stále

nedošlo.

120 Jinak nepochybně skvělý administrativista Josef Staša v „Hendrychově“ učebnici budiž příkladem,

viz citace č. 93.
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Summary

The author dedicated approximately forty pages of this bachelor thesis to

comprehensive view on the institute, which coincidents simultaneously with the title

of the thesis. It is the institute predominantly progressive, which undoubtedly takes

its place in modern public administration and has a future. Public-law contracts can

help to significant change of public administration presentation in society.

Quintessential example let it be the Federal Republic of Germany, where already

exists such legislation, which enables entering into a public-law contract between

public administration executor and a person, which public administration act aims to,

and this is applied instead of issuing of an administration act, whenever the nature of

a matter enables it and provided that the purpose can be better fulfilled in a

contractual way. Comprehensive legislation of public-law contracts in Czech legal

order is still relatively young, and so it is possible, that, in following years, also the

present Czech administrative Procedure Code enters many changes precisely in

relation to this modern tool. Considering this fact, there is no need to discuss about

the, indeed, ideal nature of the topic Public-law contracts for qualification thesis,

since there are many questions, occuring from the relation with the issue.

Before the author comes to the very existing legislation included in the

Administrative Procedure Code of 2004, there is a space dedicated to some of the

basic terms closely related to the public-law contract institute. Primarily, it is a

question of legal dualism – a question of law division to public law and private law.

Further, the author defines the precise term contract. In a few paragraphs, author,

also, shortly talks about public-law forms of public administration activities. After

the definition of public-law contract is made, the author pays attention to historical

context of this administrative law institute, of which roots in theory and, also, in

practice of Czech administration law reach as far as the beginning of the 20th

century.

The essential chapter of this thesis is the divison of public-law contracts,

where the author deals with the coordinative contracts, subordinative contracts as

well as with the contracts ‘between parties’ in detail. Particularly, in relation with

subordinative contracts and contracts between parties occur many interesting

questions, which, in author’s view, are not in literature satisfactory answered. The

characteristics of these forms of public-law contracts is by the author complemented

45

with the typical examples of contracts from legal practice. Hereafter the author deals

with general legislation of public-law contracts, as defined in section 5 of the

Administrative Procedure Code. It is the issue of entering into the contracts,

examining the compliance of the public-law contract with the legislation or the

matters concerning the amendment of contract content, termination of contract and

cancellation of contract. One of the chapters is dedicated to disputes from public-law

contracts and, also, the examiantion procedure is being put into focus. The

considerations about perspective of the public-law contract institute in Czech legal

order and application practice are closing this bachelor thesis.
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