ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Matouš Hejduk
Název práce: Veřejnoprávní smlouvy
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno zcela. Předkládaná práce je úplná jak co do rozsahu, tak co do poznámkového aparátu, citací a správného užití pramenů, ze kterých bylo čerpáno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená práce rozhodně představuje velmi zajímavý okruh právního prostředí, a to zejména co do jejich užití v právní praxi, které není však vždy zcela správně chápáno a následně aplikováno. Autor zcela správně nejprve popisuje dělení práva na právo soukromé a právo veřejné a dále se zabývá vlastním institutem smlouvy, který však mohl být co do popisu rozsáhlejší. Po popisu historického kontextu následuje vlastní jádro práce, které se zabývá jednak popisem druhů veřejnoprávních smluv se správným členěním na smlouvy koordináční, subordináční a smlouvy mezi účastníky, dále následovano popisem postupu uzavírání smluv, možností ukončení veřejnoprávních smluv, změnou obsahu, výpovědí i s popisem přezkumného řízení, a to včetně právního standardu sporů z veřejnoprávních smluv. V poslední kapitole se autor zabývá úvahami nad perspektivou veřejnoprávních smluv v českém správním právu, což lze považovat za správný právní závěr, i když nikoli tak vtipný, jako úvodní poděkování v práci uvedené.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nemám k práci zásadnějších připomínek, autor velmi zdatně pracuje s poznámkovým aparátem a využívá relativně rozsáhlý seznam odborné literatury, umí pracovat s daty a rovněž lze pochválit užití judikatury a dalších rozhodnutí. Poznámkový aparát je na práci tohoto druhu nadprůměrný, výběr literatury je zdařilý a dostačující. Výtka směřuje ke straně 11 práce, kde je uvedena pouze jedna věta a je tak uměle nastaven počet stran práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek jako zásadní pozitivní bod lze shledat celistvost práce, která byť ve formě práce bakalářské je obsahově správně popsána, kdy tento popis lze označit na práci tohoto druhu jako fakticky úplný. Autorovi se tak podařilo na cca 40ti

stranách přesně popsat dané téma, bez zbytečných odboček či právně nezajímavých okruhů, které by s tématem práce nesouvisely. Jako nedostačující se tak jeví pouze širší absence popisu rozdílných bodů práva soukromého a veřejného ve vztahu k jednotlivým typům smluv v práci pospaných.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jakým typem je smlouva mezi obcí vyššího typu a obcí k výkonu přestupkové agendy?
2. Jakým typem je smlouva mezi obcí a advokátem k výkonu přestupkové agendy

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a po případně úspěšném provedení obhajoby navrhuji známku výborně.

Datum: 04.05.2018

Podpis: JUDr. Dominik Kríž, Ph.D., el.